

Wojciech Twardowski

Rajec Poduchowny, pow. Radom. Stanowisko 1

Informator Archeologiczny : badania 3, 306-307

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

nianej o bliżej nieokreślonej funkcji.

W trakcie badań powierzchniowych, w ziemi ornej znaleziono bardzo dużą ilość fragmentów ceramiki wczesnośredniowiecznej /X-XII wiek/. kilkadziesiąt fragmentów ceramicznych dysz oraz kilka żyzew kościanych. W kilkunastu punktach stwierdzono rozorane piecowiska, w pobliżu których znajdowały się bryły żuźła żelaznego. Na podstawie rozrzutu powyższych znalezisk określono w przybliżeniu zasięg osady oraz jej powierzchnię /ok. 2 ha/.

W związku z systematycznym niszczeniem osady przez orkę, konieczne jest jak najszybsze jej zabezpieczenie przed dalszą dewastacją.

W roku 1970 projektuje się tu rozpoczęcie systematycznych prac wykopaliskowych.

RAJEC PODUCHOWNY, pow. Radom
Stanowisko 1

Muzeum Regionalne w Radomiu

Badania prowadził mgr Wojciech Twardowski.

Finansowało Muzeum Regionalne w Radomiu.

Pierwszy sezon badań. Osada wczesnośredniowieczna.

Osada w Rajcu położona jest na piaszczystych wzniesieniach, przeciętych dwoma zbiegającymi się tutaj strumieniami.

Powierzchniowo stwierdzono, że ślady osadnictwa wczesnośredniowiecznego występują na rozległym terenie w postaci dużej ilości ceramiki oraz kilkunastu plam ciemnej ziemi z zawartością kulturową, wskazujących wyraźnie miejsca dawnych domostw. Szczególne nasilenie tych zjawisk występuje na cyplu między dwoma strumieniami

/st. 1/ szerokim pasem wzdłuż południowego brzegu strumienia "Mnich" /st. 2/ oraz na wysoczyźnie /st. 3 grodzisko?/. w widłach dwu strumieni, na zachód od stanowiska 1.

Badania ratownicze na stanowisku nr 1 spowodowane były eksploatacją piasku do celów budowlanych. W czerwcu 1969 roku przebadano na zagrożonym terenie powierzchnię 60 m² do przeciętnej głębokości 1 m.

Odsłonięto zarysy ziemianki /wymiaru 5 x 5 m/ z płytkim przedścionkiem o wymiarach 6 x 1 m. W północno-wschodnim narożniku chaty znajdowało się palenisko z dużych kamieni granitowych. Na dnie ziemianki stwierdzono istnienie resztek polepy glinianej. W pobliżu paleniska, poniżej dna chaty, odkryto wkopane w ziemię naczynia gliniane. W wypełnisku chaty znaleziono bardzo wiele fragmentów ceramiki, przęśliki z gliny i miękkiego kamienia, osetki, szydła kościane, noże żelazne i kilkanaście fragmentów prawnicy glinianej. Na podstawie uzyskanych zabytków ziemiankę można datować na X wiek.

Przewiduje się dalsze badania ze względu na zagrożenie obiektu przez głęboką orkę jak też w celu bliższego rozeznania tego interesującego zespołu.

RAJGRÓD. pow. Grajewo

Muzeum Okręgowe w Białymstoku

Badania prowadziła mgr Danuta Jaskanis. Finansowało Muzeum Okręgowe w Białymstoku. Pierwszy sezon badań. Grodzisko wczesnośredniowieczne, dwór i omentarz nowożytny /XVI-XVII wiek/, ślady osadnictwa z okresu rzymskiego.

Prace miały charakter badań sondażowych. Dotyczyły one gro-